報道資料                       彦根市

                             Hikone City

令和６年７月５日

私が平和の“伝道師”！～長
な が

く崎
さき

へ伝えるピースあふれる修学旅行～

彦根市立南中学校 平和学習発表会

記

１ 日時 令和６年７月８日（月） １３時１０分～１４時３０分

２ 場所 彦根市立南中学校 (彦根市甘呂町１５６) １階オープンスペース

３ 内容

平和学習のまとめとして、修学旅行で集めた情報をもとに、３年の生徒がプ

レゼンテーションを作成し、発表会を行います。

【オンラインによる参加者】

・城南小学校 ６年生の生徒

・城陽小学校 ６年生の生徒

・若葉小学校 ６年生の生徒

・亀山小学校 ６年生の生徒

【参加者】

・豊郷町立豊日中学校 教頭 上田 智史 様

・滋賀県立平和祈念館 村田 明 様

・彦根市教育委員会事務局学校教育課 副主幹 廣川 雄一郎 様

なお、生徒の発表会の参観後、ご講評をいただきます。

※取材いただける場合は、あらかじめ下記までご連絡いただけると幸いです。

問い合わせ先    彦根市立南中学校   担当：岡田、中島

電話：０７４９－２８－１２８３  FAX：０７４９－２５－４４４９

E－mail：nakajima-shinichi@mx.hikone.ed.jp

南中学校３年生は、長崎への修学旅行に向け、昨年度から平和学習に取り組んできま

した。修学旅行では、被爆地長崎においての体験学習を通して、戦争の悲惨さや平和の

尊さについての想いを強くしました。これらの想いを語り継ぐため、昨年度から平和学

習においてお世話になっています上田智史様（前平和祈念館職員）をお迎えし、体験学

習で深めた学びを『平和の語り部』としてプレゼンテーションにまとめ、発表します。

この度、下記のとおりこの取組の様子を報道機関の皆様に公開しますので、ご案内い

たします。